x Exiisset. puta si tibi displicuerit: vt instit. de cõtrahen. emp. §. penult.

m Debitore. per hoc patet quod nec ciuiler possidet. aliàs rei vindi. & ad exhi. tenetur: vt est ille qui dat in feudum, & in emphyteusum, & in vsufru. vt not. C. vbi in rem act. l. ij.

n Agendum est. ab eo cuius interest exhibitionem fieri. Accur.

o Possidet. id est possidere videtur quo ad hoc vt noxaliter teneatur: vt supra de noxali. si seruus depositus. §. j. & quo a ad satisfationem vitadam: vt. s. qui satisfda. cog. l. sciendum. §. creditor. & facit. s. de pac. l. inter debitorem. & supra tiru. j. l. j. §. per seruũ. & s. titu. ij. per seruũ. & no. C. de præscrip. xxx. an. l. cum notissimi. §. j.

Erui nomine qui pignori datus est, ad exhibendum cum creditore, non cum debitore m agendum est: n quia qui pignori dedit, ad vsucapionem tantum possidet, o quod ad reliquas omnes causas pertinet, qui accepit, p possidet: adeo vt addici q possit & possessio eius r qui pignori dedit.

Auctoritas iudicis facit vt etiã in eo quod nobis traditur tanquã nostrum, transferatur vsucapiendi conditio. Bartolus.

XVII. M A R C E L L V S libro septimodecimo Digestorum.

S I per errorem de alienis fundis quasi de communibus iudicio communi diuidendo accepto, ex adiudicatione possidere cõperim: longo tempore f capere possum.

In bonis vacantibus non denuntiatas procedit vsucapio & præscriptio contra fiscum titulo & bona fide sicut contra priuatum: licet in bonis iam incorporatis in fiscũ non procedat. Pau.

XVIII. M O D E S T I N V S libro quinto Regularum.

Q Vamuis aduersus fiscũ vsucapio non procedat: tamen ex bonis vacantibus, nondũ tamen fisco nuntiatas, emptor prædij ex hisdem bonis extiterit: recte diuturna u possessione capiet. idque constitutum est. *

Si res redit ad venditorem ex pacto: datur sibi accessio eius tempore quo fuit apud emptorem. Bar.

XIX. I A V O L E N V S libro primo Epistularum.

S I hominem emisti, vt si aliqua conditio extitisset, x inemptus fieret, & is tibi traditus est, & postea conditio emptionem resoluit: tempus quo apud emptorẽ fuit, accedere venditori debere

Q Vamuis.] CASVS. Res fisci vsucapi non potest: & intelligas spatio triu annoru: vel. x. vel. xx. sed qui emit rem a non domino ex bonis vacantibus, quæ nondum fisco denunciata sunt, vsucapere poterit: cum hæc res nondum fisci dicatur. Fran.

t Non procedat. scilicet communis triennij, vel decennij, vel vicennij: vt. C. communia de vsucap. l. ij.

u Diutina. id est triennio vel decennio, vel vicennio. sed cum venditor quadriennio tueatur: vt. j. de diuer. præscri. l. intra. quare non & emptor: Respon. hic non aduersus fiscum. sed vt contra alium possit agere amissa pos. quod non placet: sed distingue vt nor. j. de diuer. præscri. l. in omnibus. & insti. eo. §. res. in fin. ex quibus pater non esse contra. j. de diuer. præscri. l. intra. & C. de quadri. præsc. l. j. & j. de iure fisci. l. j. §. diuus. & §. præscriptio.

S I hominem.] CASVS. Emi a te seruũ hoc pacto, vt si mihi displicet, sit inemptus: & traditus est mihi. eũ possedi aliquo tempore. postea displicuit mihi, & reddidi tibi eũ. dicitur quod tempus quo eum possedi, proderit tibi ad cõplendam vsucapionem, sicut & si reddidissem tibi per redhibitoriam. Fran. Accur.

x Exiisset. puta si tibi displicuerit: vt instit. de cõtrahen. emp. §. penult.

† Videtur legendum ad iici.

a) Not. gl. ad hoc quod dictio taxatiua non excludit similes casus: nec exte sionem per a la iura. de qua dictione tantum, ad do glo. in ca. ite insuper in verbo itatum. de col. in pragma. Adde prædictis q not. in. l. i. §. per seruũ. in glo. in verbo. ad vsucapionem in apostil. in verbo, item & quantum. supra de adquir. pos.

p Accipit. scilicet creditor.

q Addici ei. f. debitori qui pignori dedit.

r Possessio eius. f. creditoris, secundum H. vel dic ei creditori, & eius debitoris, vt creditor se defendat aduersus priorẽ dominũ: vt. j. de diuer. præscri. l. de accessionibus.

s I per errorem.] CASVS.

S credens quosdam fundos esse communes scilicet meos & tuos, cum essent alieni: egi tecum communi diuidendo: & mihi adiudicati sunt. quia forte non poterant commodè diuidi, dicitur quod eos possum p̄scribere. Frã. Accursius.

f Longo tempore. tit. ergo adiudicationis, cuius causa etiam Publiciana competit, si a pos. cadam: vt. s. de Publici. sed si res. in prin. & potest dici pro suo. arg. j. pro suo. l. fi. vel pro herede, si hoc cõtẽdebat: vt quia diuiserunt vt coheredes: & iustus fuit error vt crederet se heredem: vt. j. pro empt. quod vulgo. & pro lega. l. p legato. ad aliud ergo sibi prodest quàm prodesse putaret. sic. s. de test. tute. si hereditas. §. seruus.

* Rescripto DD Pij & Seueri atque Antonini. Inst. eod. tit. §. res fisci.

† Sic recte Flor. perpetrã autem in cæteris omnibus libris nisi pro libero se gerat. Ant. Augu. l. i. c. 2.

† Ray. hic & alij scriben. post eũ istũ tex. repuiãt sin. ad hoc q si ego habeo titulu in vna re, cuius rei possessionẽ postea amisi si postea eã recuperõ. p̄dest mihi primus titulus. qui text. noster hoc non probat nisi addito tenfu. Bol.

a Possidebam. f. bona fide, & vsucapiebam.

b Gerat. & diu, & paratus sit subire iudiciũ, & bona fide. hæc enim quatuor videntur necessaria: vt hic, & s. tit. j. l. iij. §. si seruus. & C. de præscrip. long. tempo. quæ pro lib. l. j. Acc.

c Possideri. interim. & ideo vsucapit interim.

d Non sit paratus. & alia concurrant quæ modo dixi. & facit. C. de libe. cau. l. lite. Accursius.

e Si quis bona fide possidens. & titulo.

f Ante vsucapionẽ. scilicet completam.

g Nanciscatur. ex titulo vel sine titulo.

h Vitiosum est. vt & j. pro empt. qui fundũ. §. qui bona fide. ergo a contrario si bona fide inciperet secundo possidere, inciperet vsucapere ex præcedenti, & longo, non longissimo tempore: vt supra eodem. l. naturaliter. secundum Azo. & H. Sed videtur contra per eandem. l. & supra eo. vsucapio. in casu tamen hoc fallit: vt infra eodem iusto. §. & si possessionis. accessio autem non fit etiam bonæ fidei: vt supra tiru. j. l. Pomponius. §. quæsitũ. Accursius.

i Tradatur. & si vsucapiam tit. pro soluro: sed quomodo hoc, cũ forte ambo eramus scientes rem alienam? Respon. quia & c. Acc.

k Existimationem. id est bonam vel malam fidem.

l Quia concessum. Sed hæc ratio non est sufficiens: quia etiam rem alienam emere possum: vtrumque tamẽ tempus inspicitur. Azo. vt infra pro empt. l. ij. in princip. sed differunt: quia in venditione si vterque scit alienam, non valet: vt supra de contrahen. emp. si in emptione. §. item si emptor. sed stipulatio vel legatum sic etiã si vterque sciat, secundum Io. vel dic quod est ratio, quia ti. pro soluro vsucapio, si soluatur ex testamento vel ex stipulatione res debita.

S Erui nomine.] CASVS. Obligavi tibi seruũ & tradidi. dicor adhuc possidere quo ad complendam vsuca. non quo ad alia. hinc est quod ipse creditor dicitur possidere, & ipse conuenitur act. ad exhibendum, non debitor. Fran. Accursius.

Accessurum. vt &. j. de diuer. præscrip. si duobus. §. fin. & supra titu. j. l. Pomponius. §. præterea. nec ob. supple. quoniam ea &c. nam hæc ratio erat in contrarium. Sed contra. j. pro emp. l. qui fundum. §. qui bona fide. Solu. vt ibi. Item facit. C. quando lic. ab emp. dif. l. j. Accursius.

Possessio.] CASVS. Tēpus quo tenuit defunctus, ita demum prodest heredi ad complendam vsucapionem si medio tempore nullus possedit rem. Franc. Accursius.

*Quidā putat hic legēdum quamquam.

b Possessā est. vt &. §. tit. j. l. Pomponius. §. quæsitum. &. j. eo. l. vsucapio & arg. §. de testa. l. heredes. §. fi. &. §. tit. j. si ideo §. j. &. j. eo. l. cum solus. in fine.

EI à quo.] CASVS. Si possidebam rem tuam titulo pro herede & eam vsucapiebam & antequā compleā vsucap. locaui tibi eā rem, vel eam vēdidi: dicitur quod nō tenet locatio: cum rem suam quis nō possit conducere. Item nec venditio: cum rem suam emere quis non potest. sic ergo ego desino possidere, & vsuca. interruptitur. Franciscus. Accursius.

o Ei à quo. id est cōtra quem. sic contra. §. eod. naturaliter.

d Fundum. quem inueni in hereditate eius cui successi: & nō erat eius, sed istius cui locaui.

e Diutius. i. longo tempore. Accursius.

t Eum. fundum.

g De his causis. an teneat cōtractus: & an desinā vsucapere.

h Locatio est. hoc si cōductōr fuit ignorās, id est non credebat suam cum esset. Si vero sciēs locatio tenet, & posses.

retinet locator, secundum quosdam. arg. C. loca. l. qui rem. &. l. ad probationem. Tu dic etiam in sciente non tenet locatio, licet possessionem conductor propter sciētiam non habeat, arg. §. de pos. l. qui rem. & no. C. loca. l. qui rem.

i Nec possessionem. ciuilem, vel naturalē. Alij dicunt quod retinet ciuilem: cum non credat se amittere. Itē dico quod tenetur eam restituere per constitutionem. C. loca. l. si quis conductionis. Acc.

k Retinuerit. per talem conductionem. Acc. **ADDITIO.** Aduerte ad intellectum istius. l. secundum Bar. hic quod tu conducens nō potes opponere exceptionem dominij contra me locantem. hoc intellige verum, si agitur per conductionem. ex. l. si quis conductionis. C. loca. sed si agatur actione ex locato, bene potest opponi exceptio, quod locatio non valuit, quia conductor est dominus. sed de hoc vide late eundem Bar. in. l. si alienam supra solu. matrimo.

l Non possit. & desinat venditor vsucapere & possidere. & facit. §. de pigno. act. l. si rem alienam. &. l. debitor. &. j. eo. titu. l. nō solum. §. si rem tuam. &. j. de regu. iur. l. neque. &. §. de pos. l. bona fides. §. fina. &. §. de contrahen. emp. l. suæ rei.

Heres.] CASVS. Heres & hereditas licet sint diuersa nomina tamen personam defuncti representant, vt vsucapiat vterque quod defunctus cœpit vsucapere. Franc. Accursius.

m Vnius. i. defuncti, vt in authē. de iureiurā. à mo. præstito. §. j. & ideo vterque vsucapit quod defunctus vsucapiebat. & facit supra de cōdit. & demon. l. cui fundus. in fi. &. §. de col. bono. l. cum emancipati. §. si tres. & infra pro emp. l. ij. §. si defunctus. & infra

† Adde glo. in. l. qui rē. in ver. ex locato. & ibi bo. tex. §. de pos. & in. l. qui rem. in verb. existimans. C. loca. contra quas & istā est glo. in. l. §. eod. loca. & in. l. si rē aliquam. §. fi. §. de acquir. pos. quæ cōtraria sol. vt per Bar. in præalle. l. si rem. col. 1. ver. itē quæro an isto casu. & verbi. quærit glo. col. fina.

existimo: quoniam eo genere retroacta venditio esset redhibitio-ni similis: in qua non dubito tempus eius qui redhibuerit, venditori accessurum: quoniam ea vēditio propriè dici non potest.

Heres non potest vti accessione ex persona defuncti: nisi fuerit possessio continuata. Pau. de Cast.

xx. IDEM libro quarto Epistularum.

Possessio testatoris ita heredi procedit, si medio tempore à nullo possessa est. **b**

Conductio rei suæ non valet: & per talem conductionem locator non retinet possessionem, sed perdit. idem in emptore. Bartolus.

xxi. IDEM libro sexto Epistularum.

EI à quo fundum pro herede diutius possidendo capturus eram, locaui eum. **f** an vllius momenti eam locationem existimes, quæro? quod si nullius momenti existimas: an durare nihilominus vsucapionem eius fundi putes. Item quæro si eidē vendidero eum fundum: quid de his causis **g** de quibus supra quæsi existimes. Respondit: si is qui pro herede fundum possidebat, domino eum locauit, nullius momenti locatio est, **h** quia dominus suam rem conduxisset. **†** sequitur ergo, vt ne possessionem **i** quidem locator retinuerit: **x** ideoque longi temporis præscriptio non durabit. In venditione idem iuris est, quod in locatione, vt em-

quod vi aut clam. l. denique. §. quæsitum.

An funguntur. quandoque non: vt. §. titu. ij. l. hereditas in multis. **E**vm qui.] CASVS. Qui possidet domum, non dicitur singulas res domus possidere: sed tantum ipsam domum. nā si diceret singulas res eum possidere: iam non diceretur possidere domum. Item in alio tempore vsucaperet singulas res, puta triennio & alio totam domum, scilicet decennio, vel. xx. an. Licet autem res singulæ non dicantur possideri: si tamen tignum quod erat in domo, eui cū sit ab emptore domus: ille emptor habet regressum de euic. contra venditorem. & licet dixit possessorē domus non possidere singulas res: verum est extante domo. sed si fuerit destructa, bene possidebit singulas res, & vsucapiet eas triennio: nec cōputabit tempus quo possedit domum: vt sic iam tignum dicatur possedisse, & tanquam immobile, quod est donec durat domus & tanquam mobile, quod est destructa domo: quod esse non debet. Fran. Accursius.

Proptio suæ rei consistere nō possit. **1** **H**ereditas non adita repræsentat personam defuncti: adita vero hereditas repræsentat personam heredis: quia amplius non est hereditas. Pau. de Cast.

xxii. IDEM libro septimo Epistularum.

Heres & hereditas tametsi duas appellationes recipiunt, vnius personæ tamen vice funguntur. **a**

Corpus integrale possidetur, nō res singulares ex quibus cōstituitur. Item quod cœpit per se possideri: poterit ex anteriori titulo præscribi. Bartolus.

xxiii. IDEM libro nono Epistularum.

Evm qui ædes mercatus **o** est non puto aliud quàm ipsas ædes **p** possidere. **q** Nam si singulas res possidere intellegatur, ipsas ædes nō possidebit. Separatis enim corporibus ex quibus ædes constant, vniuersitas ædium intelligi nō poterit. Accidit **r** eo, **f** quod si quis singulas **s** res possidere dixerit: necesse erit **†** dicat possessione superficiæ **u** tēporibus de mobilibus statutis locū esse: **x** solū se capturū esse ampliori. **y** quod absurdū, & minime iuri ciuili cōueniēs est, **z** vt vna res diuersis temporibus capiatur: vt puta cū ædes ex duabus rebus cōstet, **a** ex solo, & superficiæ: & vniuersitas earū **b** possessionē tēporis immobilium rerū omnium mutet. **c** Si autem columna **d** euicta fuerit, **e** puto te

x Locum esse. puta triennio. Accursius.

y Ampliori. tempore. s. decennio inter præsentēs: viginti inter absentes.

z Cōueniens. toleratur tamen quandoque vbi decem diēs supererant: vt. j. eod. l. rerum. §. Labeo. & facit. §. de rei vindi. l. in rem. in fine. Accursius.

a Cōstent. secundum leges: vt &. §. de rei vindi. l. solum. sed secundū dialecticos ex tribus, fundamento, pariete, & tecto. Acc.

b Et vniuersitas earum. id est ipsa vniuersa domus.

c Mutet. i. mutare congruum sit. Et no. pro M. vt præscriptio longi tempo. mutet dominium. Sed tu dic. i. effectus dominij: vt no. institu. eo. §. j. sed licet non possideat res singulas, dominium tamen habet rerum singularum. Sed oppo. potest aliquis possidere quotam domus, vt dimidiam: ergo & tertiam: ergo millesimā: & sic si hic lapis est millesima, hunc possidet? Repon. non sequitur: sed eius lapidis millesimā: & sic multiplicatiuam partem possidet, nō rē certā. Itē oppo. si domū quis possidet: ergo quālibet eius partē ergo ab hoc pūcto vsque ad illud: & sic lapidem si hic est? Respō. illā vt partē possidet: nō tamē vt lapidem: licet solus lapis ibi sit. Vel potest dici, si lapis faciat partē domus, possideri. Accursius.

d Sin autem columna. quantum ad vsucap. nam emptā domo res singulæ neque venditæ neque traditæ intelliguntur: sed quantū ad euictionem non ita est.

e Euicta fuerit. per actio. de tigno iniūcto: quia vīdicari nō potest. tñ dicitur euinci, vt. §. de euict. l. euicta. §. j. vel ipsam rem dedit bonæ fidei possessori, sed malæ fidei præcise ad duplum tenetur.

o Mercatus. à non domino bona fide. p Aedes. i. hoc totum integrale. Accursius. q Possidere. vt. §. tit. j. l. qui vniuersas. in princ. Accursius. r Accedit. scilicet quod non possideam singulas res. f Eo. id est ideo. t Singulas res. i. singula cæmenta & tigna. Accursius. u Superficiæ. vel huiusmodi rerum quæ superficiem cōstituunt: sicut sunt tigna & lapides. Accursius.

o Mercatus. à non domino bona fide.

p Aedes. i. hoc totum integrale. Accursius.

q Possidere. vt. §. tit. j. l. qui vniuersas. in princ. Accursius.

r Accedit. scilicet quod non possideam singulas res.

f Eo. id est ideo.

t Singulas res. i. singula cæmenta & tigna. Accursius.

u Superficiæ. vel huiusmodi rerum quæ superficiem cōstituunt: sicut sunt tigna & lapides. Accursius.

*Accedit.

† Erit vt dicas in poss.

* Possessio- ne tēp. im- mob. re. do- minium mu- tet.

a *Ex empto*. non ex stipulatu, cum nec tota nec quora pars rei sit euicta: vt. s. de euict. l. naues. quæ est contra. sed magis emptori maioris partis accessit: vt. s. de contrahen. emp. l. in modicis. & facit. s. de actio. em. l. emptor. s. si quis rem. Alij quod hic nominatim de columna fuit in venditione dictum. Alij quod hic fuit exempta ante euictionem, ibi non. Alij quod hic quanto minoris: nõ illa ex empto pro euictione datur.